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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                             Αριθµ. Απόφασης 251/2012 
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ  
∆ΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ 
∆ιεύθυνση ∆ιοικητικών Υπηρεσιών  

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό 7/15-5-2012 της τακτικής συνεδρίασης του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 
 
Θέµα:   Παρουσίαση της ετήσιας έκθεσης 2011 του Συµπαραστάτη του ∆ηµότη και της 

Επιχείρησης ( άρθρο 77 παρ.5 ν. 3852/2010) 
 
Στις Γούρνες σήµερα την 15η Μαΐου  2012, ηµέρα Τρίτη και ώρα 14:30 µ.µ το ∆ηµοτικό 
Συµβούλιο συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση στην έδρα του ∆ήµου (στην αίθουσα συνεδρίων 
του ∆.Ε.Κ.Κ.),ύστερα από τη µε αρ.πρωτ.12277/10-5-2012 πρόσκληση του Προέδρου που 
δηµοσιεύθηκε και επιδόθηκε νόµιµα στους δηµοτικούς συµβούλους σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010. 
Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο Πρόεδρος διαπίστωσε ότι από τα είκοσι εφτά (27) 
µέλη του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, τους δέκα έξι (16) Προέδρους /Εκπροσώπους των 
∆ηµοτικών/Τοπικών Κοινοτήτων και των τεσσάρων (4) Προέδρων Τοπικών Συµβουλίων 
Νέων, ήταν: 
Α. ΑΠΟ ΤΟΥΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΟΥΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΥΣ  
Παρόντες  

1 ∆ανελάκης Γεώργιος, Πρόεδρος 13 Σταυρουλάκης Νικόλαος, Μέλος ∆.Σ. 

2 Φιλιππάκης Κων/νος, Αντιδήµαρχος 14 Ζαχαριουδάκης Ιωάννης, Μέλος ∆.Σ 
3 Μαστοράκης Ιωάννης, Αντιδήµαρχος 15 Βουράκη Ιωάννης, Μέλος ∆.Σ. 
4 Κατσαµποξάκης  Σπυρίδων, Αντιδήµαρχος 16 Σέγκος Ιωάννης, Μέλος ∆Σ 
5 Χειρακάκης Γεώργιος, Αντιδήµαρχος 17 Μπαγουράκης Γεώργιος, Μέλος ∆.Σ 
6 Μακράκης Γεώργιος, Αντιδήµαρχος 18 Φανουράκης  Ζαχαρίας, Μέλος ∆.Σ. 
7 Ανυφαντάκης Εµµανουήλ, Αντιπρόεδρος  ∆.Σ. 19 Αργυράκης Νικόλαος, Μέλος ∆.Σ 
8 Λουράκη-Ψοφογιαννάκη Μαρία-Γραµµατέας ∆Σ 20 Μπελιβάνης Νικόλαος, Μέλος ∆Σ 
9 Μεραµβελιωτάκης Γεώργιος, Μέλος ∆.Σ 21 Χατζάκης Ευάγγελος, Μέλος  ∆Σ 
10 Ζερβάκη Ιωάννα, Μέλος ∆.Σ 22 Μουντράκης Ιωάννης, Μέλος ∆Σ 
11 Βασιλάκης Μιχαήλ, Μέλος ∆.Σ. 23 Καλαϊτζάκης Εµµανουήλ, Μέλος ∆.Σ 
12 ∆ιαµαντάκης Εµµανουήλ, Μέλος ∆.Σ 24 Χατζηπαναγιώτης  Αντώνιος, Μέλος ∆Σ 

Απόντες  
1.Πλευράκης Εµµανουήλ, Μέλος ∆Σ 
2.Ασσαριώτη Ειρήνη-Μαρία, Μέλος  ∆Σ 
3.Λουλουδάκης  Απόστολος, Μέλος  ∆Σ 

Οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και προσκλήθηκαν 
νόµιµα  µε την αριθµ. πρωτ. 12277/10-5-2012 
πρόσκληση του Προέδρου. 
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Β. ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ / ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
  Παρόντες    
1.Στιβακτάκης Ιωάννης  ∆ηµοτικής Κοινότητας Χερσονήσου  
2. Χατζάκης Αδάµ ∆ηµοτικής Κοινότητας Μοχού   
3. Περβολαράκης Εµµανουήλ ∆ηµοτικής  Κοινότητας  Ανώπολης 
4. Μεθυµάκης Γεώργιος Τοπικής Κοινότητας  Ε. Βάθειας 
5. Μαυροφοράκης Ιωάννης Τοπικής Κοινότητας  Κ. Βάθειας 
6. Βουρλιωτάκης Νικόλαος Τοπικής Κοινότητας  Ελαίας 
7.Σταυρακάκης Γεώργιος Τοπικής Κοινότητας  Κόξαρης 
8.Παπαδαντωνάκης Εµµανουήλ   Τοπικής Κοινότητας  Αβδού 
9.Αργυράκης Κων/νος Τοπικής Κοινότητας  Κρασίου 

Απόντες   
1.Τσαπάκης Αλέξανδρος ∆ηµοτικής Κοινότητας Λ.Χερσονήσου 
2.Αναγνωστάκης Εµµανουήλ ∆ηµοτικής Κοινότητας Γουβών  
3. Αργυράκης Εµµανουήλ   ∆ηµοτικής Κοινότητας Μαλίων 
4. Λουράκη Ιωάννα Τοπικής Κοινότητας Επισκοπής    
5. Κόµης Γεράσιµος Τοπικής Κοινότητας Ποταµιών 
6. Τζανάκης Χαρίδηµος Τοπικής Κοινότητας  Αϊτανίων 
7.Αµανάκης Στυλιανός Τοπικής Κοινότητας  Καλού Χωριού 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και προσκλήθηκαν νόµιµα  µε την αριθµ. πρωτ. 
12277/10-5-2012 πρόσκληση του Προέδρου. 

 
Γ. ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥΣ ΤΟΠΙΚΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΩΝ ΝΕΩΝ 
                 Παρόντες                                             Απόντες 

1. Μιχελεκάκης Ιωάννης, Χερσονήσου 
2. Κατσούλης Αριστόδηµος, Μαλίων 
3. Κουνενός Αντώνης, Γουβών 
4. Κτιστάκης Ιωάννης, Επισκοπής 

Κανείς 
 

 Οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και προσκλήθηκαν 
νόµιµα  µε την αριθµ. πρωτ. 12277/10-5-2012 
πρόσκληση του Προέδρου. 

 
Ο ∆ήµαρχος κ. Ζαχαρίας ∆οξαστάκης  προσκλήθηκε νόµιµα και παρίσταται στη 

συνεδρίαση. Απεχώρησε µετά τη συζήτηση του 5ου θέµατος  για να συµµετέχει στη 
συνεδρίαση της Αναπτυξιακής Εταιρείας του ∆ήµου Ηρακλείου, της οποίας είναι µέλος του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου. 

Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται και η κ. Ζαρωνάκη Ελένη, υπάλληλος του ∆ήµου, 
κλάδου ∆Ε1 ∆ιοικητικών,  για την τήρηση των πρακτικών. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε η κ. ∆αµιανάκη Μαρία, Γενική ∆ιευθύντρια 
Εσωτερικής Λειτουργίας, µε βαθµό Α΄, ως εκπρόσωπος της Περιφέρειας  Κρήτης 
προκειµένου να   διενεργήσει την κλήρωση του 3ου θέµατος όπως προβλέπεται από τις 
σχετικές διατάξεις .  

Κατά παρέκκλιση το τρίτο  θέµα της ηµερήσιας διάταξης συζητήθηκε πρώτο. 
Επίσης το δέκατο έκτο θέµα  της ηµερήσιας διάταξης συζητήθηκε µετά το δεύτερο.  
Η ∆ηµοτική Σύµβουλος κ. Ζερβάκη Ιωάννα προσήλθε µετά την ψήφιση των εκτός 

ηµερήσιας διάταξης θεµάτων. 
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Ο Αντιδήµαρχος κ. Χειρακάκης Γεώργιος και ο  ∆ηµοτικός Σύµβουλος κ. 
Σταυρουλάκης Νικόλαος, προσήλθαν µετά την ψήφιση των θεµάτων εκτός ηµερήσιας 
διάταξης καθώς και του πρώτου και τρίτου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης.  

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία – καθώς από το σύνολο 27 µελών ήταν παρόντα 22 µέλη 
– ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγήθηκε ως κατωτέρω το θέµα 
της  ηµερήσιας διάταξης.  
 
Θέµα 45o :  Παρουσίαση της ετήσιας έκθεσης 2011 του Συµπαραστάτη του ∆ηµότη και 

της Επιχείρησης ( άρθρο 77 παρ.5 ν. 3852/2010). 
 
Αριθµός Απόφασης   251/2012 
 

Για το παραπάνω θέµα ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου έθεσε υπόψη του 
Σώµατος έδωσε το λόγο στη Συµπαραστάτη του ∆ηµότη και της Επιχείρησης του ∆ήµου 
Χερσονήσου κα Χατζάκη Ευαγγελία, η οποία έθεσε υπόψη του Σώµατος την ετήσια έκθεση 
2011 στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
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∆ΗΜΟΣ ΧΕΡΣΟΝΗΣΟΥ 

 

ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ 2011  

ΤΟΥ  ΣΥΜΠΑΡΑΣΤΑΤΗ ΤΟΥ 

∆ΗΜΟΤΗ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
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ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 
 
 
1. Εισαγωγή 

 
 

2. Σύνταξη του πλαισίου λειτουργίας του θεσµού 
 

 
3. Σχέσεις δηµότη Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

 
 

4. Υποθέσεις και ζητήµατα διαµεσολάβησης 
 

 
5. Οργάνωση του ∆ήµου 
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1. Εισαγωγή 
Το αποτέλεσµα της διαµεσολάβησης για την επίλυση των αιτηµάτων – καταγγελιών θεωρείται 
ικανοποιητικό µε θετική και άµεση ανταπόκριση από την πλευρά των δηµοτικών υπαλλήλων. 
Το γραφείο του Συµπαραστάτη πέραν από τον θεσµικό του ρόλο απασχόλησαν και προβλήµατα 
και ερωτήσεις που σχετίζονται µε την καθηµερινότητά του δηµότη λόγω της οικονοµικής κρίσης, 
της ανεργίας,  της πληρωµής του ειδικού τέλους της ∆ΕΗ. 
Η όποια καθυστέρηση, στην διεκπεραίωση εγγράφων, συνδέεται µε την έλλειψη προσωπικού, την 
υποστελέχωση των υπηρεσιών και την εξ΄ αντικειµένου   στέγαση των υπηρεσιών του δήµου σε 
ενιαίο χώρο. 
2. Σύνταξη του πλαισίου λειτουργίας του θεσµού 
Οι γενικές αρχές λειτουργίας του θεσµού του Συµπαραστάτη  του  ∆ηµότη και  της  επιχείρησης , 
το νοµικό πλαίσιο και η διαµεσολαβητική  διαδικασία   έχει αναρτηθεί στο διαδίκτυο, στην 
ιστοσελίδα του ∆ήµου µας, έτσι ώστε ο κάθε δηµότης να µπορεί να πληροφορηθεί και να 
υποβάλλει την καταγγελία του. 
3. Σχέσεις δηµότη Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
 Περιγράφονται  στη σύνοψη του πλαισίου λειτουργίας, στον κανονισµό λειτουργίας και τη 
διαδικασία που ακολουθεί η υποβολή καταγγελίας. 
4. Υποθέσεις και ζητήµατα διαµεσολάβησης 

 
Υποθέσεις (ΕΠΙΓΡΑΜΜΑΤΙΚΑ) 

1. Έλεγχος παράνοµης δράσης λατοµείου Γουρνών ΑΕ – Τεχνική Υπηρεσία 
(διαµεσολάβηση). 

2. Καταγγελία - Αναφορά για τη λειτουργία κεραιών κινητής τηλεφωνίας στην περιοχή των 
Γουρνών – Τεχνική Υπηρεσία (έρευνα για την αρµοδιότητα του ∆ήµου για την 
αποµάκρυνσή τους). 

3. Καταγγελία - Αναφορά για την χορήγηση αποζηµίωσης στην πρόεδρο της ∆ΗΚΕΓ και την 
ενηµέρωση για την εξέλιξη του προγράµµατος «Βοήθεια στο Σπίτι». (παραποµπή στην 
Νοµική Υπηρεσία λόγω αναρµοδιότητας). 

4. Καταγγελία - Αναφορά για την αποκατάσταση – συντήρηση της παραλιακής οδού στην 
περιοχή Γουρνών - Τεχνική Υπηρεσία (µη δυνατότητα παρέµβασης, τµήµα του 
υφιστάµενου δρόµου βρίσκεται  εντός ζώνης παραλίας, ενώ το υπόλοιπο τµήµα βρίσκεται 
µέσα στον αιγιαλό το οποίο κατά κυριότητα ανήκει στο ∆ηµόσιο. 

5. Καταγγελίες - Αναφορές για την αποµάκρυνση  επιβρανδυτήρων κυκλοφορίας  στην 
περιοχή «Κουβοχώρι» Γουρνών. 

6. Καταγγελίες - Αναφορές για τον καθαρισµό ρεµάτων στην περιοχή Γουρνών – Τεχνική 
Υπηρεσία (έρευνα για την αρµοδιότητα του ∆ήµου). 

7. Καταγγελίες - Αναφορές (10) για τη νοµιµότητα της µη εγγραφής παιδιών στον Παιδικό 
Σταθµό Γουβών – Νοµικό Πρόσωπο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης ∆ήµου 
Χερσονήσου, σύµφωνα µε το άρθρο 7 της Υπουργικής Απόφασης 16065/22-4-2002-ΦΕΚ 
495/2002 (ανάδειξη προβλήµατος για την στέγαση των παιδιών – ανάγκη καινούργιων 
υποδοµών). 

8. Καταγγελία - Αναφορά σχετικά µε την επιβολή ποσού για κατανάλωση νερού -∆ΕΥΑΧ  
Χερσονήσου (διαµεσολάβηση – συµβιβαστική  επίλυση διαφοράς). 

9. Καταγγελίες - Αναφορές σε σχέση µε την  νοµιµότητα για την αποµάκρυνση κεραιών από 
το ∆ήµο για τις κεραίες κινητής τηλεφωνίας, στην περιοχή «Πλάκες» Κοκκίνη  Χάνι. 
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10. Καταγγελία - Αναφορά σε σχέση µε την λειτουργία καντίνας στην περιοχή Γουβών (έρευνα 
για την διαδικασία χορήγησης άδειας σε υπαίθριο χώρο). 

    
    Ακόµη το γραφείο του Συµπαραστάτη εξυπηρετεί καθηµερινά δηµότες µε ερωτήσεις και 
απορίες γύρω από αιτήµατά τους, εξυπηρέτησε αρκετούς την περίοδο της υποβολής ενστάσεων  
κατά την γ’ ανάρτηση για την σύνταξη της πράξης εφαρµογής Γουρνών και ενηµέρωσε αρκετούς 
για την θέση και στάση του ∆ήµου µας στο θέµα της είσπραξης του ειδικού τέλους της ∆ΕΗ. 
Ακόµη θέλω να τονίσω ότι κατέβαλλα συστηµατική προσπάθεια, ώστε αρκετές υποθέσεις να 
επιλυθούν άµεσα µε δική µου παρέµβαση χωρίς να χρειαστεί απαραίτητα η υποβολή καταγγελίας. 
 
 
    Κύριε ∆ήµαρχε, κύριοι ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι, 
   Ο  Συµπαραστάτης µέσα στα πλαίσια που προβλέπει ο νόµος, συντάσσει ετήσια έκθεση, την 
οποία παρουσιάζει στην ειδική δηµόσια συνεδρίαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου για τον 
απολογισµό της δηµοτικής αρχής κατά τις διατάξεις του  άρθρου 217 του Κ.∆.Κ. εντός τριάντα 
(30) ηµερών από την υποβολή της. 
  Η σηµερινή αναφορά µου στο έργο του Συµπαραστάτη αφορά την χρονική περίοδο από 1 
Μαρτίου 2011 έως 31 ∆εκεµβρίου 2011 και περιέχει τρία µέρη: 
α) τη σύνταξη του πλαισίου λειτουργίας του Συµπαραστάτη 
β) την γνωστοποίηση του περιεχοµένου των αιτηµάτων ή καταγγελιών των    
    δηµοτών  και  
γ) τις προτάσεις, η διατύπωση των οποίων προβλέπεται από τις σχετικές  διατάξεις   και οι 
οποίες αποβλέπουν στη βελτίωση της δηµοτικής διοίκησης και των σχέσεων της µε το κοινό, 
τόσο στο πλαίσιο της ετήσιας έκθεσης του, όσο και  επ’ ευκαιρία σηµαντικών προβληµάτων 
κακοδιοίκησης που ο ίδιος εντοπίζει. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, οι ειδικές προτάσεις του 
συµπαραστάτη υποβάλλονται στον δήµαρχο και κοινοποιούνται στο δηµοτικό συµβούλιο και 
στον γενικό γραµµατέα του δήµου. Όλα αυτά προσδιορίζονται στον Ν.3852/2010 µε την 
επισήµανση ότι αναρτώνται υποχρεωτικά στην ιστοσελίδα του ∆ήµου µε φροντίδα των 
δηµοτικών υπηρεσιών, διασφαλίζοντας µε απάλειψη τα αφορούντα τα προσωπικά δεδοµένα. 
Στο πρώτο µέρος γίνεται αναφορά στο θεσµό του Συµπαραστάτη. 
Ο Ν.3852/2010 εισάγει µε το άρθρο 77 τη λειτουργία ενός νέου θεσµού, του Συµπαραστάτη του 
δηµότη και της επιχείρησης, που θα δραστηριοποιείται  στο πλαίσιο του α’ βαθµού τοπικής 
αυτοδιοίκησης και πρόκειται στην ουσία για θέσπιση ενός τοπικού συνηγόρου του πολίτη. 
Πρόκειται για τη δηµιουργία ενός νέου ανεξάρτητου θεσµού που σκοπό έχει την εξωδικαστική 
επίλυση διαφορών ανάµεσα στους πολίτες και τις δηµοτικές υπηρεσίες για τη βελτίωση της 
ποιότητας  ζωής και την καλύτερη  ενάσκηση των δικαιωµάτων τους. 
Η αποστολή του 
 
  Αποστολή του Συµπαραστάτη του δηµότη και της επιχείρησης είναι η διαµεσολάβηση µεταξύ 
των πολιτών και των υπηρεσιών του δήµου και των νοµικών προσώπων του µε σκοπό την 
προστασία των δικαιωµάτων του πολίτη, την καταπολέµηση της κακοδιοίκησης και την τήρηση 
της νοµιµότητας. ∆ιαµεσολαβεί προκειµένου να βρει λύση στο πρόβληµα του δηµότη εφόσον 
διαπιστώσει την βασιµότητά του. Είναι το «µέσο» το «όργανο», ο «ενδιάµεσος» µέσω του οποίου 
ο µεν δηµότης διεκδικεί και προβάλλει τα δικαιώµατά του, ο δε αιρετός αλλά και ο υπάλληλος 
διευκολύνεται στο έργο του αφού µε την διαµεσολάβησή του διεκπεραιώνει αιτήµατα και 
παράπονα και µε την παρέµβασή του αποτρέπει αβάσιµες καταγγελίες. 
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   Σκοπός είναι πάνω απ’ όλα να απαλλάξει τον πολίτη από τον κόπο, τα έξοδα και την σπατάλη 
χρόνου να πάει στο δικαστήριο. Το έργο του συµπαραστάτη είναι οριοθετηµένο στον διοικητικό 
χώρο του δηµότη και δεν εκτείνεται στην λειτουργία των πολιτικών οργάνων. 
  Μετά από έγγραφη αναφορά του πολίτη, ένωση πολιτών ή νοµικών προσώπων αλλά και 
αυτεπαγγέλτως, ο συµπαραστάτης του δηµότη αναλαµβάνει να διερευνήσει µια υπόθεση εφόσον 
υπάρχει διοικητική πράξη ή παράλειψη ή υλική ενέργεια που παραβιάζει δικαίωµα του πολίτη 
και προσβάλλει νόµιµο συµφέρον του όπως π.χ. στην περίπτωση που διαπιστώνεται έλλειψη ή 
άρνηση παροχής πληροφοριών, υπερβολική καθυστέρηση απάντησης ή επιτέλεσης εργασίας, 
παράβαση νόµου και παράνοµες διαδικασίες, διακρίσεις. 
   Θα πρέπει λοιπόν να τονισθεί ότι ο θεσµός αυτός έχει να επιτελέσει σοβαρό έργο για την 
ανάδειξη και επίλυση των προβληµάτων και όχι για την συγκάλυψή τους. Έργο που βοηθά να 
οργανωθούν µε τον πιο αποτελεσµατικό τρόπο οι υπηρεσίες για την εξυπηρέτηση του πολίτη, την 
πάταξη της διαφθοράς, την τήρηση της νοµιµότητας και την εξάλειψη της αυθαιρεσίας, την 
καταπολέµηση της γραφειοκρατίας. 
Ο συµπαραστάτης έχει ως αποστολή του την ενίσχυση και την τήρηση της νοµιµότητας και τη 
δηµόσια λογοδοσία των υπηρεσιών του δήµου – θα λειτουργεί µε πλήρη διαφάνεια µε το κύρος, 
την εµπειρία, την ανεξαρτησία, την αµεροληψία και την αντικειµενικότητα που οφείλει να έχει ως 
διαµεσολαβητής.  
 Θα πρέπει να σηµειωθεί, ότι  οι πράξεις του συµπαραστάτη δεν αποτελούν διοικητικές πράξεις, 
δεν δεσµεύουν την  τη διοίκηση και δεν σηµαίνουν σε καµία περίπτωση καταστρατήγηση άλλων 
εποπτικών οργάνων. 
  Στόχος µου είναι να συµβάλλω, ώστε οι υπηρεσίες του δήµου  να λειτουργούν καλύτερα µε 
σκοπό πάντοτε την καλύτερη εξυπηρέτηση των δηµοτών για την αλλαγή της σχέσεως των πολιτών 
µε τους αυτοδιοικητικούς  θεσµούς. Να καταφέρω ώστε οι δηµότες αφού γνωρίσουν και 
εµπιστευτούν το θεσµό να µπορέσουν να καταγγέλλουν παράνοµες ενέργειες  ή παραλείψεις, να 
µάθουν τα δικαιώµατά τους. 
Αυτό δεν σηµαίνει ότι είµαι ελεγκτής ή εισαγγελέας των υπηρεσιών του δήµου, απλώς πρέπει να 
τηρούνται οι αναγκαίες εγγυήσεις, ώστε και ο δηµότης να αισθάνεται δικαιωµένος αλλά και οι 
υπηρεσίες να στέκονται στο ύψος  των υποχρεώσεων τους έναντι του δηµότη. Θα πρέπει να 
κατανοήσει ο δηµότης ότι για πρώτη φορά απευθύνεται σε ένα θεσµικό όργανο που αναλαµβάνει 
να τον εκπροσωπήσει για µια σειρά προβληµάτων που τον απασχολούν. 
 Για πρώτη φορά ο επιχειρηµατίας απευθύνεται σε ένα θεσµικό όργανο για να βρει το δίκιο του, 
που σηµαίνει λειτουργικότητα, αποτελεσµατικότητα, συµµετοχή, καλύτερη εξυπηρέτηση άρα και 
διοικητικό εκδηµοκρατισµό. 
  Σήµερα ο δηµότης δεν γνωρίζει τα δικαιώµατά του. Μέσα στην απογοήτευσή του, στην 
αµφισβήτηση των πάντων, στην αποχή και την αβεβαιότητα, στην παραίτηση από τα δικαιώµατά 
του, δεν τολµά να διεκδικήσει. Αυτό πρέπει να αφυπνισθεί κα αυτό τελικά θα είναι ο στόχος µου. 
   Το δεύτερο µέρος της έκθεσης αναφέρεται στις αιτήσεις και τις καταγγελίες των δηµοτών. Ο 
αριθµός των αναφορών ανήλθε στις (31) µε την καθηµερινότητα, τελευταίως  µε ερωτήσεις των 
δηµοτών για την επίλυση θεµάτων και προβληµάτων σε σχέση µε την είσπραξη του ειδικού 
τέλους µέσω της ∆ΕΗ και τη θέση του ∆ήµου µας  σε αυτό το πρόβληµα, µε την οικονοµική κρίση 
και την ανεργία,. 
   Το τρίτο  µέρος της έκθεσης αφορά τις γενικές προτάσεις,  ως αποτέλεσµα των συζητήσεων και 
επαφών µου µε τους δηµότες µας ,κατά  την  άσκηση  των  αρµοδιοτήτων µου ώστε  να  
σχηµατίσω γνώµη, αλλά και χάριν στη  βοήθεια από τους αντιδηµάρχους. 
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Τελικός  στόχος, όλων µας,  είναι  να προσπαθήσουµε, από κοινού στην βελτίωση της δηµοτικής 
διοίκησης και της καθηµερινότητας του δηµότη. 
  Σ’ αυτό το σηµείο δεν θα πρέπει να παραλείψω τη συµβολή του ∆ηµάρχου µας, του κυρίου 
∆οξαστάκη Ζαχαρία , το βαρύ φορτίο της διαχείρισης µε την συνένωση του ∆ήµου Γουβών – 
Επισκοπής – Μαλίων – Χερσονήσου σε µια δύσκολη οικονοµική συγκυρία , τις δυσκολίες της 
οργάνωσης και λειτουργίας  όλων των βασικών  υπηρεσιών σε επίπεδο ∆ήµου, όπως έτασσε ο 
Καλλικράτης µε τον νόµο 3852/2010.  
5. Οργάνωση του ∆ήµου 
Στις µέρες µας το πλήθος των υποθέσεων  που πρέπει να διεκπεραιώνονται  από τους 
υπαλλήλους του ∆ήµου έχουν αυξηθεί συνέπεια της αύξησης του πληθυσµού του ∆ήµου αλλά και 
της διευρύνσεως των αρµοδιοτήτων του ∆ήµου από τον «Καλλικράτη». Ο µεγάλος αριθµός των 
νοµοθετικών και κανονιστικών διατάξεων από το κεντρικό κράτος προς τους ΟΤΑ  δυσκολεύει 
την αφοµοίωση και τη σωστή εφαρµογή τους από το προσωπικό του ∆ήµου, το οποίο είναι 
υποχρεωµένο να καταβάλλει µεγάλη προσπάθεια, προκειµένου να εξυπηρετήσει τους δηµότες. 
 Αυτό σηµαίνει ότι χρειάζεται απαραιτήτως  συνεχής και ουσιαστική επιµόρφωση των 
εργαζοµένων στα αντικείµενα της εργασίας τους. Επιπλέον πρέπει να γίνει  πλήρης  αξιοποίηση 
και η εκµετάλλευση των συστηµάτων πληροφορικής, τόσον για την καλύτερη οργάνωση και 
αποτελεσµατικότητα των υπηρεσιών του δήµου, όσο και για την καλύτερη  εξυπηρέτηση των 
δηµοτών µε τη βελτίωση της ποιότητας  των υπηρεσιών που θα απολαµβάνουν δηµότες και 
επιχειρήσεις. 
  Στη διάρκεια του ενός έτους λειτουργίας του θεσµού η συνεργασία µου µε τους υπαλλήλους του 
∆ήµου υπήρξε αρκετά καλή. ∆ιαπιστώθηκε προθυµία για παροχή στοιχείων και πληροφοριών 
στο πλαίσιο διερεύνησης των υποθέσεων. Η όποια καθυστέρηση στην διεκπεραίωση  εγγράφων 
οφείλεται αποκλειστικά και µόνο στο λόγο, ότι οι υπηρεσίες του δήµου στεγάζονται σε 
διαφορετικά τµήµατα µε τους εµπλεκόµενους. 
Θα πρέπει  ληφθεί µέριµνα  για  τη  συστέγαση των  υπηρεσιών  του  ∆ήµου  στον ίδιο χώρο για 
την αποφυγή καθυστερήσεων και ταλαιπωρίας των δηµοτών. Η ολοκλήρωση µιας συγκεκριµένης  
διοικητικής διαδικασίας να µη  συνεπάγεται την  µετακίνηση των δηµοτών  σε  περισσότερες  
υπηρεσίες ,αλλά  αν  είναι   εφικτό  αυτό  να γίνεται στο  ∆ηµοτικό  κατάστηµα  του  τόπου  
κατοικίας του  ενδιαφεροµένου  ∆ηµότη. 
  Έτσι για την  απρόσκοπτη ολοκλήρωση µιας συγκεκριµένης διαδικασίας  επιβάλλεται  η  χρήση  
όλων  των  διαθέσιµων τεχνολογιών πληροφορικής  και  επικοινωνιών (ΤΠΕ) και υπεύθυνη και  
σαφή  ενηµέρωση των  δηµοτών  από  τους  υπηρετούντες  υπαλλήλους  του  ∆ήµου. 
  Τέλος, θέλω να τονίσω ότι στον πρώτο αυτό χρόνο λειτουργίας  εργάστηκα όσο µπορούσα 
προκειµένου να οργανωθεί και να λειτουργήσει αυτός ο θεσµός ο οποίος κατά τη γνώµη µου, υπό 
το πρίσµα της τρέχουσας οικονοµικής και κοινωνικής συγκυρίας δεν έχει γίνει ακόµη τόσο 
οικείος όσο θα έπρεπε στο ευρύ κοινό. 
 Αυτό σηµαίνει ότι  και τον  επόµενο  χρόνο  θα  καταβάλλω µεγαλύτερη  προσπάθεια  και  θα  
εργαστώ  περισσότερο  για  την εµπέδωση  και  την  εξέλιξη  του  θεσµού,  ώστε να γίνει γνωστός  
σε ευρύτερο κοινό ο  θεσµός  του  Συµπαραστάτη  του  ∆ηµότη  και  της  επιχείρησης , τον  οποίο  
θεσµό  έχω  την  τιµή  να υπηρετώ  στο  ∆ήµο  Χερσονήσου. 
                                                                                      Φεβρουάριος, 2012 
                                                            Η Συµπαραστάτης του ∆ηµότη και της Επιχείρησης  
                                                          ∆ήµου Χερσονήσου 
 
                                                          Ευαγγελία Χατζάκη 
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� Η απόφαση αυτή πήρε  αύξοντα αριθµό    251/2012 
 
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως: 
 Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ                           Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                    ΤΑ ΜΕΛΗ  
∆ανελάκης Γεώργιος Λουράκη-Ψοφογιαννάκη Μαρία Φιλιππάκης Κων/νος 
  Μαστοράκης Ιωάννης 
  Κατσαµποξάκης  Σπυρίδων 
  Χειρακάκης Γεώργιος 
  Μακράκης Γεώργιος  
  Μεραµβελιωτάκης Γεώργιος  
  Βασιλάκης Μιχαήλ  
  Βουράκης Ιωάννης 
  Ζερβάκη Ιωάννα 
  ∆ιαµαντάκης Εµµανουήλ 
  Σταυρουλάκης Νικόλαος 
  Ζαχαριουδάκης Ιωάννης 
  Σέγκος Ιωάννης 
  Μπαγουράκης Γεώργιος 
  Φανουράκης Ζαχαρίας 
  Αργυράκης Νικόλαος 
  Ανυφαντάκης Εµµανουήλ 
  Μπελιβάνης Νικόλαος 
  Χατζάκης Ευάγγελος  
  Καλαϊτζάκης Εµµανουήλ  
  Μουντράκης Ιωάννης 
  Χατζηπαναγιώτης Αντώνιος 
    
   Η Γραµµατέας                     
   Ζαρωνάκη   Ελένη                 

     Γούρνες 
Ακριβές απόσπασµα 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου  
 
 

∆ανελάκης Γεώργιος 
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